
Provincia di Ravenna
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2

Provvedimento n.  944
Proponente: Amministrativo - 
Agricoltura
Classificazione:  17-04-26 2015/1

del   19/03/2015

Oggetto: REG. (UE) 1308/2013  E REG.CE 1234/2007 E SUCCESSIVE MODIFICHE. DETERMINAZIONE 
DELLA  GIUNTA  REGIONALE   19225/2014.  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA 
PROVINCIALE N. 9/2015 - COMUNICAZIONE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO  AI SENSI 
DELLA  L.241/90  ALLE  AZIENDE  CHE  HANNO  PRESENTATO  DOMANDA  DI 
ASSEGNAZIONE DI DIRITTI DI REIMPIANTO DELLA RISERVA REGIONALE. 

SETTORE POLITICHE AGRICOLE E SVILUPPO RURALE 

IL DIRIGENTE

VISTO

-  il Reg. Ce n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007 modificato con il Reg. Ce 
491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009 che ha abrogato il Reg. Ce 479/2008  relativo  
all’Organizzazione Comune di Mercato Vitivinicolo;

- il Reg.Ce 555/2008 della Commissione del 28giugno 2008 che stabilisce le modalità di  
applicazione del sopracitato regolamento;

- il  Reg. UE 1308/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre  2013, 
recante Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli che, per quanto concerne il 
settore  vitivinicolo,  dispone  l'introduzione  a decorrere  dal   1°  gennaio  2016  fino  al  31 
dicembre 2030 di un nuovo sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli che sostituisce  
il precedente regime dei diritti;

- la delibera dell'Assemblea Legislativa regionale della Regione Emilia Romagna n. 192 del 
21/10/2008 relativa a "Disposizioni regionali applicative dei regolamenti (CE) n. 479/2008 
del Consiglio e n. 555/2008 della Commissione relativi al potenziale produttivo viticolo";

- la delibera della Giunta  della Regione Emilia Romagna n. 470 del 07/04/2013 relativa a 
“Reg.  (UE)  1308/2013 e Reg.  (CE)  1237/2007.  Approvazione  disposizioni  transitorie  in  
materia di trasferimento dei diritti di reimpianto e criteri e modalità per la concessione dei  
diritti della riserva regionale";

- la determinazione della Giunta  della Regione Emilia Romagna n. 19225 del 31/12/2014 
relativa a “Reg. (CE) 1234/2007. Delibera di Giunta Regionale n. 470/2014. Riparto alle  
amministrazioni provinciali dei diritti  di reimpianto della riserva regionale”, che assegna 
alle province della Regione i diritti di reimpianto della riserva regionale per la realizzazione 
di impianti di vigneto;

- la deliberazione della Giunta della Provincia di Ravenna n. 9 del 28/01/2015 relativa a 
“Reg. (UE) 1308/2013e Reg. (CE) 1234/2007 e successive modifiche. Determinazione della  
Giunta  Regionale  19225/2014 –  Approvazione  avviso  pubblico  per  l’assegnazione  nella  
provincia di Ravenna di diritti di reimpianto della riserva regionale”;

CONSIDERATO  



-  che  la  L.  241/1990  prevede  all'art.7   l'obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di 
comunicare l'avvio del procediemnto ai soggetti  nei confronti  dei quali il provvedimento 
finale è destinato a produrre effetti diretti;

- che l'art.8 comma 3 della L. 241/1990  prevede che "Qualora per il numero dei destinatari  
la  comunicazione  personale  non  sia  possibile  o  risulti  particolarmente  gravosa,  
l'amministrazione provvede ...  mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite  
dall'amministrazione medesima";

VISTO che la Provincia  di Ravenna nell'avviso pubblico  relativo al riparto dei  diritti  di 
reimpianto della riserva regionale, approvato con  deliberazione di Giunta della Provincia 
di Ravenna n. 9 del 28/01/2015 di cui sopra,  ha stabilito 

Punto 9. ISTRUTTORIE
...
“Entro 20 giorni dalla data di scadenza dell'avviso pubblico l'amministrazione provinciale  
darà comunicazione dell'avvio del procedimento, ai sensi della L. 241/2000, con apposito  
avviso nel sito della Provincia all'indirizzo: www.provincia.ra.it/avvisipubblici.”;
...

Su proposta del Responsabile del procedimento 

DISPONE

1. DI DARE ATTO che alla scadenza fissata del 2 marzo 2015 alle ore 12 per la 
presenzazione delle domande di cui al punto 8 dell'avviso pubblico sono pervenute 
N.   488  istanze  per  l’assegnazione  nella  provincia  di  Ravenna  dei  diritti  di 
reimpianto della riserva regionale;

COMUNICA

2.  l'AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  alle  aziende  che  hanno  presentato  domanda  per 
l’assegnazione nella provincia di Ravenna dei diritti di reimpianto della riserva regionale, ai 
sensi e per gli effetti  del combinato disposto della L. 241/1990 e del  punto 9 dell'avviso 
pubblico  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  della  Provincia  di  Ravenna  n.9  del 
28/01/2015, a far tempo dalla data di adozione del presente atto;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato  nel sito della 
Provincia  all'indirizzo:  www.provincia.ra.it/avvisipubblici”,e  non  è  soggetto  agli 
adempimenti  del D. Lgs. n. 33/2013;

4.  DI  DARE ATTO che  comunicazione  dell'avvio  del  preocedimento  è finalizzato  alla 
realizzazione  dell’obiettivo  di  PEG/PDO 414102  "Interventi  a sostegno delle  imprese e  
delle produzioni agricole";

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara  
che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione 
dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa le veci, ai sensi 
dell’art.  10,  comma  1,  del  vigente  regolamento  provinciale  di  attribuzione  di 
competenze.

Sottoscritta dal 
DIRIGENTE DEL SETTORE

VENTURI ANTONIO
con firma digitale

http://www.provincia.ra.it/avvisipubblici
http://www.provincia.ra.it/avvisipubblici


Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data  di  sottoscrizione  dello  stesso  da  parte  del  dirigente  del  settore/servizio  ai  sensi  
dell’articolo  10,  comma  1,  del  vigente  regolamento  provinciale  di  attribuzione  di 
competenze.
 

AVVERTENZE
RICORSI GIURISDIZIONALI

Contro  il  provvedimento,  gli  interessati  possono  sempre  proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi  
del  D.Lgs.  02.07.2010,  n.  104,  decorrenti   dalla  data  di  notificazione  o  di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il sottoscritto ________________________ in qualità di _________________ del Settore/Servizio  
_______________________________________ della Provincia di Ravenna ,  ATTESTA, ai sensi e  
per gli effetti di cui all’art. 23, comma 2-bis, del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è  
conforme alla determinazione n. ________ del ___________, firmata digitalmente, ai sensi dell’art.  
24 del citato decreto legislativo , dal Dott. _________________________ in qualità di Dirigente del  
settore  POLITICHE  AGRICOLE  E  SVILUPPO  RURALE,  comprensiva  di  n.  ____  allegati,  
rispettivamente sub ___, ___, __ e ___ , che consta di n. ___ pagine complessive, documenti tutti  
conservati presso questa Provincia ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge. 

Ravenna, __/__/_____,  TIMBRO Firma ___________________


